
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Sexta-feira, 19 de abril de 2024 ANO XIV - EDIÇÃO Nº 1085 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto n. 4064___ _________ de 16 de abril de 2024

Abre  no  orçamento  vigente
crédito  adicional  suplementar  e
dá outras providências. LEI 3613

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito

adicional suplementar na
importância  de  R$258.000,00  distribuídos  nas

seguintes  dotações:
01.02.06-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
80-15.452.0015.2056.0000-  GESTÃO  DE  SERVIÇOS

PÚBLICOS
3.3.90.39.00-OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA  JURÍDICA-------R$133.000,00
01.02.07- SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
92-06.181.0400.2088.0000-  ASSISTÊNCIA

COMUNITÁRIA  PRÓPRIA  MUNICIPAL
3.3.90.39.00-OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA  JURÍDICA---------R$25.000,00
01.02.10-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
142-08.244.0330.2090.0000-ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.39.00-OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS-

PESSOA  JURÍDICA---------R$100.000,00
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior

será coberto com recursos provenientes de:
01.02.06-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
6 5 - 1 5 . 1 2 2 . 0 0 7 0 . 2 0 8 5 . 0 0 0 0 - O B R A S  E

INFRAESTRUTURAS
4.4.90.52.00-EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$-30.000,00
66-15.130.1000.2058.0000-  CONCESSÃO  DE  APOIO

FINANCEIRO A ENTIDADES SEM FIN
3.3.50.39.00-OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA  JURÍDICA--------R$-50.000,00
81-15.452.0015.2056.0000-  GESTÃO  DE  SERVIÇOS

PÚBLICOS
4.4.90.51.00-OBRAS E INSTALAÇÕES--------------------------

------------------------------R$-53.000,00
01.02.07-SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
84-05.182.0400.2087.0000-  ASSISTÊNCIA

COMUNITÁRIA  PRÓPRIA  MUNICIPAL
3.3.90.39.00-  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍDICA-------R$-25.000,00
Art. 3º Este decreto entre em vigor na data de sua

publicação.
Santo Antônio de Posse, 16 de abril de 2024

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete

do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da
Prefeitura Municipal.

...........................................................................................................
Decreto n. 4065___ _________ de 19 de abril de 2024

Autoriza o poder Executivo a abrir
crédito adicional por superávit do
exercício anterior.
Lei 3589.

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º  -  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir

crédito  adicional  especial  por  recebimento  de  recurso
Federal,  do  exercício  anterior,  provenientes  do  Fundo
Nacional da Cultura; através da Lei Paulo Gustavo, no valor
total  de  R$ 224.270,61 (duzentos  e  vinte  e  quatro  mil,
duzentos e setenta reais e sessenta e um centavos) na LOA
– Lei Orçamentária Anual nº 3613/2023, e de acordo com os
artigos 42 e 43 da lei nº 4.320/64 para atendimento de
despesas abaixo expressas.

Art. 2º - Fica criado na Lei Orçamentária Anual (LOA)
2024 as seguintes rubricas:

01.02.10- Secretaria de Desenvolvimento Social
13.392.0260.2092.000  –  Departamento  de

Cultura  e  Turismo
362 -F.R. 95.035 – 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica--R$ 220.946,75
363 -F.R. 05.035 – 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Física ------R$ 3.323,86
Art. 3º - Fica autorizado ainda, a inserir no PPA e LDO

de 2024, o projeto descrito no artigo 2º da presente lei.
Art.  4º -  Esta  Lei  entra  em vigor  na  data  de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024

JOÃO LEANDRO LOLLI
Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete
do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da

Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 544, de 19 de abril de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  nomeação  de
EDNAAN VIEIRA DA SILVA para o
cargo  efetivo  de  ASSISTENTE
SOCIAL e dá outras providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  Nomear  EDNAAN  VIEIRA  DA  SILVA,  RG  n.

40.553.508-9,  para  o  cargo  de  ASSISTENTE  SOCIAL,
aprovado no concurso 05/2022, nos termos do art. 9º da Lei
Complementar Municipal  01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar nº 24 de 14 de dezembro de
2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de abril de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 545, de 19 de abril de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação ANTONIO
CELIO  OLIVIERI  para  o  cargo
efetivo de MOTORISTA e dá outras
providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  Nomear  ANTONIO  CELIO  OLIVIERI,  RG  n.

22.003.638-X, para o cargo de MOTORISTA, aprovado no
concurso  03/2023,  nos  termos  do  art.  9º  da  Lei
Complementar Municipal  01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar nº 24 de 14 de dezembro de
2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de abril de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 546, de 19 de abril de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação CARLOS
HENRIQUE BIANCHI BERGO para o
cargo  efetivo  de  ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  e  dá  outras
providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Nomear CARLOS HENRIQUE BIANCHI BERGO,

RG  n.  49.912.156-9,  para  o  cargo  de  ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO,  aprovado  no  concurso  01/2023,  nos
termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal 01/91,
para ocupar a vaga que consta na Lei Complementar nº 24
de 14 de dezembro de 2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de abril de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 547, de 19 de abril de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

D i s p õ e  s o b r e  n o m e a ç ã o
GERIVALDO  DO  NASCIMENTO
p a r a  o  c a r g o  e f e t i v o  d e
ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO  e
dá outras providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RESOLVE:
Art. 1° Nomear GERIVALDO DO NASCIMENTO, RG n.

18 .526 .469 -4 ,  pa ra  o  ca rgo  de  ASS ISTENTE
ADMINISTRATIVO,  aprovado  no  concurso  01/2023,  nos
termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal 01/91,
para ocupar a vaga que consta na Lei Complementar nº 24
de 14 de dezembro de 2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de abril de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 548, de 19 de abril de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  de
CARMEN LUCIA LOLI,  por motivo
de  aposentadoria,  do  cargo  de
P R O F E S S O R  T I T U L A R  D E
EDUCAÇÃO BÁSICA I e dá outras
providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  CARMEN  LUCIA  LOLI,  RG:

22.480.286-0, por motivo de aposentadoria, do cargo de
PROFESSOR TITULAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de
18 de abril de 2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de abril de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 178, de 19 de abril de 2024,
da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  nomeação  de
CRISTIANE APARECIDA CARVALHO
B A R O N ,  p a r a  o  c a r g o  e m
Comissão de COORDDENADOR DE
GESTÃO e dá outras providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1°  -  Nomear CRISTIANE APARECIDA CARVALHO

BARON, RG: 29.295.951-5, para o cargo em Comissão de
COORDENADOR DE GESTÃO,  a  partir  de 16 de abril  de
2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de abril de 2024.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 179, de 19 de abril de 2024,
da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  nomeação  de
DANIELA ALVES, para o cargo de
ASSISTENTE SOCIAL e dá outras
providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear DANIELA ALVES, RG: 28.263.328-5,

para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, aprovado no concurso
05/2022,  nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei  Complementar



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Municipal  01/91, em virtude da exoneração a pedido de
André Aparecido Firmino Cardoso, portaria nº 168 de 27 de
março de 2024, da Secretaria de Saúde.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de abril de 2024.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Portaria n° 093, de 19 de abril de 2024,
da Secretaria de Desenvolvimento Social

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido  de  HARUE  CRISTINA  AKI
G I A M P E T R O  d o  c a r g o  e m
comissão  de  ASSESSOR  DE
DEPARAMENTO  e  dá  outras
providências.

ANA  LUCIA  LIMA  DA  SILVA ,  Secretár ia  de
Desenvolvimento Social do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  a  pedido  HARUE  CRISTINA  AKI

GIAMPETRO, RG n. 16.806.962-3, do cargo em comissão de
ASSESSOR DE DEPARTAMENTO, a partir do dia 16 de abril
de 2024.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de abril de 2024.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
Secretária de Desenvolvimento Social

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Errata
Errata

ERRATA
TOMADA DE PREÇO Nº 014/2023
MENOR VALOR TOTAL
PROCESSO Nº 5629/2023
OBJETO: Contratação de empresa para execução de

obras  de  Ampliação  da  EMEF  “Isaura  de  Carvalho”,
localizada na Rua Prof. Aristides Gurjão, nº 600, conforme
planilha  orçamentaria,  memorial  descritivo,  cronograma
físico-financeiro,  planilha  de  levantamento  de  quantidades
e  projetos  executivo,  com  fornecimento  de  materiais,
equipamentos e mão de obra necessária, em conformidade
com os Anexos VII e VIII, onerando recursos próprios.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

Onde se lê  :  .........para a empresa CAIO VINICIUS
C E C C O N I  D E  A V I L A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n º
31.048.813/0001-85,  que apresentou a  proposta  eleita
vencedora,  ficando  autorizada,  portanto,  a  celebração  do
Contrato  para  o  objeto  do  certame.

Leia-se: .......... para a empresa HYPE CONSTRUTORA
LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  31.048.813/0001-85,  que
apresentou  a  proposta  eleita  vencedora,  ficando
autorizada,  portanto,  a  celebração  do  Contrato  para  o
objeto do certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 18 de abril de 2024.
Joseani D. Bassani Torres
SCRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................

Vigilância Sanitária
Vigilância Sanitária

Comunicados
Comunicados

DESPACHO PROCESSO Nº 1655/2024
INDEFIRO  a  defesa  apresentada  no  Processo  Nº

1655/2024,  uma  vez  que  no  ato  da  inspeção  não  foi
fornecido todas as documentações pertinentes e a análise
apresentada estava em desacordo com a Portaria vigente,
entretanto,  diante  da  regularização  e  apresentação  das
documentações  e  análise  apresentada  pelo  Laboratório
Ambilab  Análise  Ambientais  –  Relatório  de  Ensaio  Nº
92131/2024.2.A¹.

Concedo a DESINTERDIÇÃO  do poço (SAC) Solução
Alternativa Coletiva.

Santo Antônio de Posse, 19 de Abril de 2024.
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

Notificação
Notificação

EDITAL DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO

A Vigilância Sanitária da Prefeitura de Santo Antônio de
Posse,  estado  de  São  Paulo,  no  exercício  de  suas
atribuições e considerando: a Portaria 717/2022, artigo 5º e
11, Portaria GM/MS 888/2021, artigo 14 inciso I e V, Portaria
CVS 01/2024, RDC 275/2002, RDC 727/2022, combinadas
com os  artigos  122  inciso  I,  XI  e  XIX  da  Lei  Estadual



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

10.083/1998.  Resolve:  AUTUAR  e  SUSPENDER  A
FABRICAÇÃO E VENDA DO GELO, por utilizar na fabricação
do gelo, água proveniente de Solução Alternativa Coletiva,
sem realizar as análises de controle definidas em legislação
vigentes.  Por  não  possuir  Laudo  Técnico  de  Avaliação
(L.T.A.)  aprovado  pela  Vigilância  Sanitária,  por  estar
funcionando sem a licença de funcionamento, assim como
sem Responsável Técnico (R.T.). Por não ter apresentado os
Procedimentos Operacionais Padrão (POP). Não atender os
requisitos  referentes  à  rotulagem.  Ficando  sujeito  às
penalidades capituladas nos artigos 112 inciso VII  e VIII,
artigo 122 inciso I, XI e XIX, da Lei Estadual nº 10.083 de 23
de  setembro  1998,  combinado  com  artigo  115  e  127,
parágrafo 1º da mesma Lei.

Fica concedido ao infrator o prazo de 10 (dez) dias
corridos a contar da autuação (16/04/2024) para apresentar
defesa do Auto de Infração NRM – 212 A 0171 e Auto de
Imposição  de  Penalidade  Série  A  –  N  0156  (PROCESSO
1868/2024), de acordo com a legislação sanitária vigente.

Santo Antônio de Posse, 16 de Abril de 2024.
Virginia Luci Stefanini e Lima
Fiscal de Vigilância Sanitária
Roberto Ennio V. Lamounier Jr.
Coordenador de Vigilância Sanitária
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Atas de Sessões
Atas de Sessões

ATA  DE  SESSÃO  DE  CREDENCIAMENTO  E
JULGAMENTO  DOS  ENVELOPES  DE  PROPOSTA
CONCORRÊNCIA  N.  001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 539/2024
CONCORRÊNCIA N. 001/2024
ATA DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO: 1
OBJETO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO, a título

oneroso,  de  04  QUIOSQUES,  com  fundamento  na  Lei
Federal n° 14.133/2021, Decreto Municipal nº 3.919, de 31
de março de 2023, e demais normas que regem o presente
EDITAL e seus ANEXOS.

Na  data  de  19  de  abril  de  2024,  às  10:00,  PAÇO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE -
SP, neste município de SANTO ANTONIO DE POSSE, sob a
Presidência do(a) Sr.(a) Joseani D. Bassani Torres, reuniu-se
a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  nomeada  pela
Portaria  nº.  10305  datada  de  23/12/2022,  destinada  à
TERMO DE PERMISSÃO DE USO, a título oneroso, de 04
QUIOSQUES,  com  fundamento  na  Lei  Federal  n°
14.133/2021, Decreto Municipal nº 3.919, de 31 de março
de 2023, e demais normas que regem o presente EDITAL e
seus ANEXOS, objeto do Processo nº. 539/2024.

Acorreram  ao  presente  certame  as  seguintes
empresas, que apresentaram representantes credenciados
para acompanhar os trabalhos da Comissão Permanente de
Licitação:

Rodr igo  H i rosh i  Sato ,  inscr i ta  no  CNPJ  nº
22.877.272/0001-07,  representada  pelo  Sr.  Josemar

Anderson  da  Silva  Ribeiro
Jess ica  Pau la  R ibe i ro ,  inscr i ta  no  CNPJ  nº

49.203.290/0001-60, representada pela Sra. Jessica Paula
Ribeiro

Iniciados  os  trabalhos,  tendo  a  CPL  já  recebido  os
Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços  das
empresas acima, passou-se a abertura dos Envelopes de
Proposta de Preço,  que foram vistados pela Comissão
Permanente  de  Licitação.  Em  seguida  foi  analisada  a
documentação  apresentada  pelas  empresas,  tendo  sido
alcançada as seguintes conclusões:

Item 02 – Quiosque Praça Temática – Valor Mensal R$
700,00, apresentado pela empresa Rodrigo Hiroshi Sato

Item 03 – Quiosque Praça do Campo Municipal – Valor
Mensal R$ 700,00, apresentado pela empresa Jessica Paula
Ribeiro

Da decisão acima, abra-se prazo recursal de 3 (três)
dias úteis, contados a partir da data de publicação desta,
conforme item 15.2 do edital,  ou seja,  de 22/04/2024 a
24/04/2024, podendo tal ato ser protocolado no Protocolo
no Paço Municipal das 8:00 às 16:00 horas ou pelo e-mail
licitacao@pmsaposse.sp.gov.br (a qualquer horário, desde
que nas datas acima mencionadas).

Por  fim,  ficam  CIENTES  e  NOTIFICADOS  que  a
retomada/reabertura desta sessão de licitação será na data
de  26/04/2024  às  10:00  horas.  Ficando  mantido  os
envelopes de proposta comercial quanto a determinação.
Nada  mais  havendo  a  tratar,  o(a)  Sr.(a)  Presidente,
determinou  a  lavratura  da  presente  Ata,  que  lida  e
aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes.

Na qualidade de membro e presidente desta Comissão,
lavrei  a  presente  ata  que  vai  assinada  pelos  demais
membros da comissão.

Publique-se.
Comissões / Portarias:
_________________________________
Diego Vido Gomes
CPF.: 224.904.828-23
RG.: 308222210
Cargo: Membro
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022
_________________________________
Joseani D. Bassani Torres
CPF.: 260.972.538-85
RG.: 26469600
Cargo: Presidente
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022
________________________________
Marília Brandão
CPF.: 406.502.308-41
RG.: 495649284
Cargo: Membro
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022
Rodrigo Hiroshi Sato
Sr. Josemar Anderson da Silva Ribeiro
Jessica Paula Ribeiro
Sra. Jessica Paula Ribeiro

...........................................................................................................

Errata
Errata

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br


Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ERRATA
TOMADA DE PREÇO Nº 014/2023
MENOR VALOR TOTAL
PROCESSO Nº 5629/2023
OBJETO: Contratação de empresa para execução

de  obras  de  Ampliação  da  EMEF  “Isaura  de
Carvalho”, localizada na Rua Prof. Aristides Gurjão,
nº 600,  conforme planilha orçamentaria,  memorial
descritivo,  cronograma  físico-financeiro,  planilha  de
levantamento de quantidades e projetos executivo,
com fornecimento de materiais, equipamentos e mão
de obra necessária, em conformidade com os Anexos
VII e VIII, onerando recursos próprios.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

Onde se lê  :  .........para a empresa CAIO VINICIUS
C E C C O N I  D E  A V I L A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n º
31.048.813/0001-85,  que apresentou a  proposta  eleita
vencedora,  ficando  autorizada,  portanto,  a  celebração  do
Contrato  para  o  objeto  do  certame.

Leia-se: .......... para a empresa HYPE CONSTRUTORA
LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  31.048.813/0001-85,  que
apresentou  a  proposta  eleita  vencedora,  ficando
autorizada,  portanto,  a  celebração  do  Contrato  para  o
objeto do certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 18 de abril de 2024.

Joseani D. Bassani Torres
SCRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

DISPENSA ELETRÔNICA
(COMUNICADO DE ADIAMENTO)

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 016/2024
PROCESSO Nº 1572/2024
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Dispensa Eletrônica nº 016/2024.

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para
realizar a adequação elétrica, para a instalação de 52 ares-
condicionados,  bem  como  o  fornecimento  de  materiais
elétricos e mão de obras em 4 escolas da Rede Municipal.

Diante da inconsistência de publicação na Plataforma
BBMNET,  nos  termos  do  art.  54  da  Lei  14133/2021,  fica
adiada a data da sessão pública para a disputa de preços
para o dia 25 de abril de 2.024, às 09:30 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 19 de abril de 2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse/SP, 18 de abril de 2.024.
Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira
...........................................................................................................

DISPENSA ELETRÔNICA
(COMUNICADO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2024
PROCESSO Nº 1121/2024
TIPO:  Maior  Percentual  de  Desconto  sobre  a

arrematação,  mínimo  de  5%.
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 031/2024.

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para
prestação  de  serviços  de  leiloeiro  oficial,  registrado  na
Junta Comercial do Estado de São Paulo, com o intuito de
executar leilão de alienação de bens móveis inservíveis de
propriedade  da  Administração  Direta  ou  Indireta  da
Municipalidade,  de  acordo  com o  ANEXO I  –  Termo de
Referência e demais condições estabelecidas neste edital.

Diante da divergência do Edital e cadastramento na
Plataforma BBMNET, informo que o Pregão Eletrônico nº
031/2024  fica  republicado  com  data  da  sessão  pública
para a disputa de preços para o dia 08 de maio de 2.024,
à s  0 9 : 0 0  h o r a s ,  n o  s i t e  d a  B B M  N e t
www.novobbmnet.com.br .

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 19 de abril de 2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse/SP, 18 de abril de 2.024.
Leticia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................
DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 019/2024
PROCESSO Nº 1799/2024
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Dispensa Eletrônica nº 019/2024.

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada,
para  a  prestação  dos  serviços  de  manutenção  e
hospedagem  do  site  oficial  da
Prefeitura(pmsaposse.sp.gov.br) e contas de e-mail
corporativas para esta Municipalidade, bem como a
criação  de  artes  e  edição  de  notícias  em  mídias
digitais.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 26 de abril de 2024, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 19 de abril de 2024.

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Publique-se
Santo Antônio de Posse/SP, 18 de abril de 2024.
Valeska Elizabeth da Silva Teixeira
Secretária da Fazenda

...........................................................................................................
DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 020/2024
PROCESSO Nº 1804/2024
TIPO: Menor Valor Por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Dispensa Eletrônica nº 020/2024.

Objeto: Aquisição do Medicamento Omalizumabe
150mg, atendendo o Processo Judicial no período de
30 dias, deserto e Fracassado do Pregão Eletrônico
008/2024 e Processo Administrativo 405/2024 para
Municipalidade de Santo Antônio de Posse/SP.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 25 de abril 2024, às 09:00 horas, no site da
BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 19 de abril de 2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse/SP, 18 de abril de 2024.
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024
PROCESSO Nº 1571/2024
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 048/2024.

Objeto:  Registro de Preço,  aspirando a aquisição de
Cestos,  Grades,  Peneira  e  tampas,  para  o  sistema  de
tratamento  de  esgoto  sanitário  da  Secretária  de
Saneamento  de  Santo  Antônio  de  Posse/SP,  de acordo
com o  ANEXO I  –  Termo de  Referência  e  demais
condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 03 de maio de 2024, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 19 de abril de 2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 18 de abril de 2024.
Alice Bortolotto Valsechi
Secretária Municipal de Saneamento

...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024
PROCESSO Nº 1797/2024
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 053/2024.

Objeto: Registro de Preços visando a contratação de
uma empresa especializada em prestação de serviço de
Locação de Geradores de Energia, com o intuito de atender
as  demandas  das  Secretarias  integrantes  desta
Municipalidade  e  nos  termos  do  Anexo  I,  Termo  de
Referência, deste Edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 07 de maio de 2024, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 19 de abril de 2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 18 de abril de 2024.
Ana Lucia Lima da Silva
Secretária de Desenvolvimento Social
Felipe Silva de Aguiar
Secretário de Educação
Valeska Elizabeth da Silva Teixeira
Secretária da Fazenda
Alice Bortolotto Valsechi
Secretária De Saneamento

...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO a licitante vencedora,
MARCIO  LUIZ  BORGES  -  ME,  inscrita  no  CNPJ:
12.136.260/0001-78,  o  item  abaixo  e  HOMOLOGO  a
decisão, nos exatos termos que constam da ata do Pregão
Eletrônico, cujo teor integra este ato para todos os efeitos
de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  042/2024,
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  1411/2024,  cujo
objeto é Registro de Preços, aspirando a contratação de
uma empresa especializada em prestação de serviço de
Locação de Gradil de Proteção e Praticável com montagem
e desmontagem, com o intuito de atender as demandas
das  Secretarias  integrantes  desta  Municipalidade,  em
conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse /SP, 18 de abril de 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
CULTURA E ESPORTE

FELIPE SILVA DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024
MENOR VALOR POR ITEM
PROCESSO Nº 1000/2024

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

OBJETO: Registro de Preços, visando a aquisição
de  produtos,  equipamentos  e  materiais  de
laboratório para a Estação Elevatória de Esgoto – ETE
desta Secretaria de Saneamento, de acordo com o
ANEXO I – Termo de Referência e demais condições
estabelecidas neste edital.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I – I – Diante dos elementos constantes no processo
administrativo nº. 1000/2024, em especial ata da sessão de
licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora  atribuída,  CONHEÇO  do  recurso  interposto  pela
sociedade  empresária  IDEXX  BRASIL  LABORATÓRIOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 00.377.455/0001-20, posto
que tempestiva, e no mérito,  JULGO IMPROCEDENTES,
consequentemente,  fica  mantida  integralmente  os  atos
praticados  em  sessão  pública  de  Licitação  do  Pregão
Eletrônico nº029/2024.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso IV, do art.
71,  da  Lei  nº  14.133/2021  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Eletrônico n° 029/2024, cujo objeto é Registro de Preços,
visando a  aquisição de produtos,  equipamentos  e
materiais de laboratório para a Estação Elevatória de
Esgoto –  ETE desta Secretaria de Saneamento, de
acordo  com o  ANEXO I  –  Termo  de  Referência  e
demais condições estabelecidas neste edital, para as
empresas DELFINI INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA - EP,
inscrita  no  CNPJ  nº  01.061.762/0001-60,  DINALAB
COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  -  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
32.578.926/0001-55, FLASHLAB COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  30.569.912/0001-40  ,HEXIS
C I E N T I F I C A  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n º
53.276.010/0001-10, LIMATEC INDÚSTRIA E SERVIÇOS
LTDA,  inscrita no CNPJ nº 13.825.298/0001-10,  MASTER
TECH EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA,  inscrita
no CNPJ nº 19.741.896/0001-98, QUIMAFLEX CIENTIFICA
LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  13.224.500/0001-59,  RC
SCIENTIFIC  COMÉRCIO  DE  INSTRUMENTOS
ANAL ÍT ICOS  -  E IREL I ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n º
27.263.741/0001-11,  que  apresentaram  as  propostas
eleitas  vencedoras,  ficando  autorizada,  portanto,  a
celebração das Atas de Registro para o objeto do certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse /SP, 17 de abril de 2024.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024
MENOR VALOR POR LOTE
PROCESSO Nº 754/2024
OBJETO: Registro de preços visando a aquisição

de  Kits  de  Material  Escolar  para  atender  às
necessidades  dos  alunos  da  rede  municipal,  de
acordo  com o  ANEXO I  –  Termo  de  Referência  e
demais condições estabelecidas do edital.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I – I – Diante dos elementos constantes no processo
administrativo nº. 754/2024, em especial ata da sessão de

licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora atribuída,  CONHEÇO  dos recursos interpostos pelas
sociedades empresárias G8 ARMARINHOS EIRELI, inscrita
no CNPJ  sob nº.14.232.132/0001-53,  e RGM COMERCIO
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA,  inscrita  no CNPJ
sob nº. 39.881.353/0001-83, posto que tempestiva, e no
mérito,  JULGO  IMPROCEDENTES,  consequentemente,
ficam mantidos integralmente os atos praticados em sessão
pública de Licitação do Pregão Eletrônico nº021/2024.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso IV, do art.
71,  da  Lei  nº  14.133/2021  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Eletrônico n° 012/2024, cujo objeto Registro de preços
visando a aquisição de Kits de Material Escolar para
atender  às  necessidades  dos  alunos  da  rede
municipal, e de acordo com o ANEXO I – Termo de
Referência  e  demais  condições  estabelecidas  no
edital,  para  a  empresa  BIANCHIN  COMÉRCIO  E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 51.234.488/0001-52,
que  apresentou  a  proposta  eleita  vencedora,  ficando
autorizada, portanto, a celebração do Ata de Registro de
Preços para o objeto do certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse /SP, 18 de abril de 2024.
FELIPE SILVA DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PMSAPOSSE

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO: SECRETARIA DE SAÚDE
ASSUNTO:  AQUISIÇÃO DE  PRODUTOS  VETERINÁRIOS

PARA OS ANIMAIS APREENDIDOS, de acordo com o ANEXO I
– Termo de Referência e demais condições estabelecidas
neste edital.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 017/2024
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  todos  os  procedimentos  realizados  no  processo
administrativo  nº.  1575/2024  e  parecer  jurídico,  com
fundamento  no  artigo  75,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
14.133/21  e  alterações  posteriores,  pela  competência  a
mim  delegada,  nos  termos  do  Decreto  Municipal  nº
3.858/2022,  HOMOLOGO  e  ADJUDICO  os  resultados
obtidos para a dispensa eletrônica de licitação nº 017/2024
(realizada  no  sistema  BBMNET),  consequentemente,
AUTORIZO a contratação direta em razão do valor a ser
firmado  com  as  pessoas  jurídicas  de  direito  privado  ALC
MORAES  COMERCIAL  LTDA  inscrita  sob  CNPJ  nº.
46.339.373/0001-92, ganhadora dos itens 1, 2, 3, 4, 6, 7 e
8, pelo valor total R$ 2.328,40 (dois mil, trezentos e vinte e
o i to  rea is  e  quarenta  centavos)  e  REGIONAL
AGROPECUARIA E BUSINESS LTDA inscrita sob CNPJ nº.
34.251.376/0001-90, ganhadora do item 5, pelo valor total
R$ 4.350,00 (quatro  mil  e  trezentos  e  cinquenta  reais),
visando a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS VETERINÁRIOS PARA
OS ANIMAIS APREENDIDOS, de acordo com o ANEXO I  –
Termo  de  Referência  e  demais  condições  estabelecidas
neste edital, conforme Nota de Reserva nº 131/2024.



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETARIA DE SAÚDE
ASSUNTO: Aquisição de Testes rápidos para Covid 19,

NSI (Dengue AG) e Dengue combo (AG, IG e IGM)., para a
Municipalidade de Santo Antônio de Posse/SP.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2024
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  todos  os  procedimentos  realizados  no  processo
administrativo  nº.  1265/2024  e  parecer  jurídico,  com
fundamento  no  artigo  75,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
14.133/21  e  alterações  posteriores,  pela  competência  a
mim  delegada,  nos  termos  do  Decreto  Municipal  nº
3.858/2022,  HOMOLOGO  e  ADJUDICO  os  resultados
obtidos para a dispensa eletrônica de licitação nº 012/2024
(realizada  no  sistema  BBMNET),  consequentemente,
AUTORIZO a contratação direta em razão do valor a ser
firmado  com  a  pessoa  jurídica  de  direito  privado  VIDA
BIOTECNOLOGIA  LTDA  inscr i ta  sob  CNPJ  nº .
11.308.384/0001-85, visando a Aquisição de Testes rápidos
para Covid 19, NSI (Dengue AG) e Dengue combo (AG, IG e
IGM)., para a Municipalidade de Santo Antônio de Posse/SP,
pelo valor total R$ 17.007,35 (dezessete mil, sete reais e
trinta  e  cinco  centavos),  conforme  Nota  de  Reserva  nº
099/2024.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 18 de abril de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em

Consultoria  Ambiental  legalmente  instituída,  para
elaboração  de  projeto  de  Recuperação  do  Vazadouro
Municipal  do  aterro  de  disposição  de  resíduos  sólidos
urbanos  do  Município  de  Santo  Antônio  de  Posse  –  SP
(Parecer Técnico da Cetesb n° 37/00097/19).

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 015/2024
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  todos  os  procedimentos  realizados  no  processo
administrativo  nº.  1409/2024  e  parecer  jurídico,  com
fundamento  no  artigo  75,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
14.133/21  e  alterações  posteriores,  pela  competência  a
mim  delegada,  nos  termos  do  Decreto  Municipal  nº
3.858/2022,  HOMOLOGO  e  ADJUDICO  os  resultados
obtidos para a dispensa eletrônica de licitação nº 015/2024
(realizada  no  sistema  BBMNET),  consequentemente,
AUTORIZO a contratação direta em razão do valor a ser
firmado  com  a  pessoa  jurídica  de  direito  privado
FOCUSSOLUTIONS  LTDA  inscrita  sob  CNPJ  nº.
46.628916/000191,  visando  a  Contratação  de  empresa
especializada  em  Consultoria  Ambiental  legalmente
instituída, para elaboração de projeto de Recuperação do
Vazadouro Municipal do aterro de disposição de resíduos
sólidos urbanos do Município de Santo Antônio de Posse –
SP (Parecer Técnico da Cetesb n° 37/00097/19), pelo valor
total R$ 79.887,88 (setenta e sete mil, oitocentos e oitenta

e sete reais e oitenta e oito centavos), conforme Nota de
Reserva nº 105/2024.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  MEIO

AMBIENTE
...........................................................................................................

INTERESSADO:  51.104.853  MELLYSSA  RESENDE  DE
SOUZA DOMINGOS.

ASSUNTO:  Decisão  sobre  pedido  de  reequilíbrio
econômico-financeiro, do item: “Açucar Refinado”, inerente
a Ata 98H/2023, do Pregão Eletrônico nº 080/2023.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE REEQUILÍBRIO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  pedido  de  reequilíbrio  econômico  e  financeiro,
pleiteado  pela  sociedade  empresária  51.104.853
MELLYSSA RESENDE DE SOUZA DOMINGOS inscrita no
CNPJ sob nº 13.009.421/0001-25, detentora da Ata de
Registro  de  Preços  nº  98H/2023,  decorrente  do  Pregão
Eletrônico  nº  080/2023,  nos  termos  do  parecer  jurídico
anexado, e conforme extensa jurisprudência apresentada
pelos órgão fiscalizadores de controle externo (TCU e TCE),
o qual ACOLHO como razão de decidir, INDEFIRO o pedido
de  reconsideração  reequilíbrio  econômicos  e  financeiros
para  o  Item  “Açucar  Refinado”.

I I  -  Opor tuno  in fo rmar  que  caso  não  se ja
atendido/cumprido a Ata de Registro de Preços nos termos
e condições ajustadas, após o contraditório e ampla defesa,
serão aplicadas as penalidades cabíveis.

III  –  Publique-se  os  itens  I  e  II,  com  posterior
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 17 de abril de 2.024.
JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO: ADITAMENTO DE TROCA DE MARCA – ATA

DE  REGISTRO  N°  90B/2023,  ORIUNDOS  DO  PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 069/2023.

DESPACHO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial pedido de troca de marca, item 113 –“Sugador de
Saliva” da ATA DE REGISTRO N° 90B/2023,  oriundos do
Pregão Eletrônico nº 069/2023, celebrado com a empresa
DENTAL  CONCEITO  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI,
inscrita no CNPJ: 29.084.363/0001-34, nos termos do
parecer jurídico anexado, o qual ACOLHO como razão de
decidir: DEFIRO o pedido de troca de marca do item 113
–“Sugador de Saliva”, nos moldes do Ofício n° 003/2024,
datado de 10/04/2024, sendo mantidas as demais cláusulas
para o fornecimento.

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 17 de abril de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA

Secretário Municipal de Saúde
...........................................................................................................

INTERESSADO:  VETROLUX  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO
LTDA.



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ASSUNTO:  CANCELAMENTO DE  NOTIFICAÇÃO SOBRE
NÃO ENTREGA DE PRODUTO.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente Ofício nº 214/2024 emitido pela Secretaria
de  Segurança  Pública  ANULO  a  notificação  anteriormente
realizada a empresa VETROLUX INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA inscrita no CNPJ N° 48.253.180/0001-40, isso porque
foi  informado  pela  unidade  que  houve  ENTREGA  DOS
PRODUTOS REQUERIDOS NO OFÍCIO Nº 128/2024 emitido
pela Secretaria de Segurança Pública, consequentemente,
pela  razoabilidade  e  proporcionalidade  do  ato,  fica
cancelada  a  notificação  anterior  publicada  no  Jornal  da
Cidade  de  19  DE  MARÇO  DE  2024,  p.  42.

Santo Antônio de Posse, 17 de abril de 2024
VALTER LUIS LOURENÇO

Secretário Municipal de Segurança Pública
...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -
SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  024/2024  –  Processo
Administrativo  nº  757/2024

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Aquisição  de  relógios  ponto  com  leitor
biométrico,  para  suprir  as  necessidades  das  Secretarias
integrantes desta Municipalidade.

Contrato n° 020/2024.
Empresa:  ASA  SERVIÇOS  ELÉTRICOS  LTDA,

inscrita  no  CNPJ  sob  o  N.º  45.502.808/0001-05.

O  valor  total  deste  Contrato  é  de  R$  29.600,00
(Vinte  e  Nove  mil  e  seiscentos  reais).  O  prazo  de
vigência deste Contrato é de 12(Doze) meses, a iniciar-se
em 12 de abril  de 2024, encerrando-se em 11 de
abril de 2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024.
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  026/2024  –  Processo

Administrativo  nº  952/2024
Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio

De Posse.
Objeto: Aquisição de Mobiliários e Equipamento,

para  suprir  as  necessidades  das  Secretarias
Solicitantes  desta  Municipalidade.

Contrato n° 021A/2024.
Empresa:  CH3  COMÉRCIO  E  NEGÓCIO  LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob o N.º 43.684.445/0001-40.
O valor total deste Contrato é de R$ 2.400,00 (Dois

mil e quatrocentos reais).  O prazo de vigência deste
Contrato é de 03(três) meses, a iniciar-se em 12 de abril
de 2024, encerrando-se em 11 de julho de 2024, a
contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  MEIO

AMBIENTE
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  026/2024  –  Processo
Administrativo  nº  952/2024

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Aquisição de Mobiliários e Equipamento,
para  suprir  as  necessidades  das  Secretarias
Solicitantes  desta  Municipalidade.

Contrato n° 021B/2024.
Empresa:  GELMED  MÓVEIS  E  EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES EIRELI,  inscrita no CNPJ (MF) sob o
N.º 32.158.543/0001-28.

O valor total deste Contrato é de R$ 2.689,90 (Dois
mil,  seiscentos  e  oitenta  e  nove  reais,  noventa
centavos).  O  prazo  de  vigência  deste  Contrato  é  de
03(três) meses, a iniciar-se em 12 de abril de 2024,
encerrando-se em 11 de julho de 2024,  a contar da
assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  MEIO

AMBIENTE
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  026/2024  –  Processo
Administrativo  nº  952/2024

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

De Posse.
Objeto: Aquisição de Mobiliários e Equipamento,

para  suprir  as  necessidades  das  Secretarias
Solicitantes  desta  Municipalidade.

Contrato n° 021C/2024.
Empresa: J.W. COUTINHO COMÉRCIO DE MÓVEIS

DE  AÇO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  o  N.º
00.165.149/0001-20.

O  valor  total  deste  Contrato  é  de  R$  440,00
(Quatrocentos e quarenta reais). O prazo de vigência
deste Contrato é de 03(três) meses, a iniciar-se em 12 de
abril de 2024, encerrando-se em 11 de julho de 2024,
a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  MEIO

AMBIENTE
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  026/2024  –  Processo
Administrativo  nº  952/2024

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Aquisição de Mobiliários e Equipamento,
para  suprir  as  necessidades  das  Secretarias
Solicitantes  desta  Municipalidade.

Contrato n° 021D/2024.
Empresa: LICITARA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS LTDA,  inscrita no CNPJ (MF) sob o
N.º 29.953.468/0001-82.

O valor total deste Contrato é de R$ 3.950,00 (Três
mil, novecentos e cinquenta reais). O prazo de vigência
deste Contrato é de 03(três) meses, a iniciar-se em 12 de
abril de 2024, encerrando-se em 11 de julho de 2024,
a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  MEIO

AMBIENTE
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do artigo 91, da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 3.919/2023, a 
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o presente extrato de contratação. 
 
Pregão Eletrônico nº 016/2024 – Processo Administrativo nº 528/2024. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de impressos personalizados, com o lema de atender as 
necessidades das Secretarias Solicitantes da Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse/SP. 

Ata de Registro n° 019A/2024. 
Empresa: A.C. DE ALMEIDA INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob o N.º 44.658.678/0001-31. 

 

 
 

 
 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 6.134,50 (Seis mil, cento e trinta e quatro reais 
e cinquenta centavos). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12(doze) 
meses, a iniciar-se em 12 de abril de 2024, encerrando-se em 11 de abril de 2025, a contar 
da assinatura entre as partes. 
 
Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024. 

 
 

Alice Bortolotto Valsechi 

Secretária de Saneamento 

Ana Lucia Lima da Silva 

Secretária de Desenvolvimento 
Social 

              
 

                    
Felipe Silva de Aguiar 

Secretário Municipal de Educação 

 
 
 

Paulo José Rodrigues de Sousa 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

Leonardo da Silva Granziera 
Secretário de Desenvolvimento 

Urbano 

 
 

Valeska E. da Silva Teixeira 
        Secretária da Fazenda 

 
Valter Luis Lourenço 

Secretário Municipal de Segurança Pública 
 
 

 
 
 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do artigo 91, da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 3.919/2023, a 
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o presente extrato de contratação. 
 
Pregão Eletrônico nº 016/2024 – Processo Administrativo nº 528/2024. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de impressos personalizados, com o lema de atender as 
necessidades das Secretarias Solicitantes da Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse/SP. 

Ata de Registro n° 019B/2024. 
Empresa: AR SERVIÇOS CONTABEIS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
o N.º 48.809.490/0001-96. 

 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

 
 
 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 18

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 7.550,00 (Sete mi, quinhentos e cinquenta 
reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12(doze) meses, a iniciar-
se em 12 de abril de 2024, encerrando-se em 11 de abril de 2025, a contar da assinatura entre 
as partes. 
 
Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024. 

 
 

Alice Bortolotto Valsechi 

Secretária de Saneamento 

Ana Lucia Lima da Silva 

Secretária de Desenvolvimento 
Social 

              
 

                    
Felipe Silva de Aguiar 

Secretário Municipal de Educação 

 
 
 

Paulo José Rodrigues de Sousa 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

Leonardo da Silva Granziera 
Secretário de Desenvolvimento 

Urbano 

 
 

Valeska E. da Silva Teixeira 
        Secretária da Fazenda 

 
Valter Luis Lourenço 

Secretário Municipal de Segurança Pública 
 
 

 
 
 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 19

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do artigo 91, da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 3.919/2023, a 
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o presente extrato de contratação. 
 
Pregão Eletrônico nº 016/2024 – Processo Administrativo nº 528/2024. 

     Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de impressos personalizados, com o lema de atender as 

necessidades das Secretarias Solicitantes da Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse/SP. 

Ata de Registro n° 019C/2024. 
Empresa: BELLA’S GRÁFICA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o N.º 17.915.708/0001-
75. 

 

 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 20

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 21

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 22

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 23

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 
 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 24

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 25

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 26

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 27

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 
 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 28

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 29

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 30

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 31

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

 
 
 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 32

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 42.388,54 (Quarenta e dois mil, trezentos e 
oitenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos). O prazo de vigência desta Ata de 
Registro de Preços é de 12(doze) meses, a iniciar-se em 12 de abril de 2024, encerrando-se 
em 11 de abril de 2025, a contar da assinatura entre as partes. 
 
Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024. 

 
 

Alice Bortolotto Valsechi 

Secretária de Saneamento 

Ana Lucia Lima da Silva 

Secretária de Desenvolvimento 
Social 

              
 

                    
Felipe Silva de Aguiar 

Secretário Municipal de Educação 

 
 
 

Paulo José Rodrigues de Sousa 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

Leonardo da Silva Granziera 
Secretário de Desenvolvimento 

Urbano 

 
 

Valeska E. da Silva Teixeira 
        Secretária da Fazenda 

 
Valter Luis Lourenço 

Secretário Municipal de Segurança Pública 
 
 

 
 
 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 33

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do artigo 91, da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 3.919/2023, a 
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o presente extrato de contratação. 
 
Pregão Eletrônico nº 016/2024 – Processo Administrativo nº 528/2024. 

     Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de impressos personalizados, com o lema de atender as 

necessidades das Secretarias Solicitantes da Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse/SP. 

Ata de Registro n° 019D/2024. 
Empresa: EMBACOM LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o N.º 47.156.456/0001-09. 

 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 34

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 35

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
O valor total desta Ata de Registro é de R$ 27.025,50 (Vinte e sete mil, vinte e cinco reais e 
cinquenta centavos). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12(doze) 
meses, a iniciar-se em 12 de abril de 2024, encerrando-se em 11 de abril de 2025, a contar 
da assinatura entre as partes. 
Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024. 

 

Alice Bortolotto Valsechi 
Secretária de Saneamento 

Ana Lucia Lima da Silva 
Secretária de Desenvolvimento 

Social 
              

                   Felipe Silva de Aguiar 
Secretário Municipal de Educação 

 
Paulo José Rodrigues de Sousa 
Secretário Municipal de Saúde 

Leonardo da Silva Granziera 
Secretário de Desenvolvimento 

Urbano 

Valeska E. da Silva Teixeira 
        Secretária da Fazenda 

Valter Luis Lourenço 
Secretário Municipal de Segurança Pública 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 36

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do artigo 91, da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 3.919/2023, a 
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o presente extrato de contratação. 
 
Pregão Eletrônico nº 016/2024 – Processo Administrativo nº 528/2024. 

     Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de impressos personalizados, com o lema de atender as 

necessidades das Secretarias Solicitantes da Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse/SP. 

Ata de Registro n° 019E/2024. 
Empresa: F&C COMÉRCIO ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob o N.º 04.679.541/0001-49. 

 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 37

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 
 
 

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 17.748,20 (Dezessete mil, setecentos e quarenta 
e oito reais e vinte centavos). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 
12(doze) meses, a iniciar-se em 12 de abril de 2024, encerrando-se em 11 de abril de 2025, a 
contar da assinatura entre as partes. 
 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 38

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024. 
 

Alice Bortolotto Valsechi 
Secretária de Saneamento 

Ana Lucia Lima da Silva 
Secretária de Desenvolvimento 

Social 
              

                   Felipe Silva de Aguiar 
Secretário Municipal de Educação 

 
Paulo José Rodrigues de Sousa 
Secretário Municipal de Saúde 

Leonardo da Silva Granziera 

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano 

Valeska E. da Silva Teixeira 

        Secretária da Fazenda 

Valter Luis Lourenço 
Secretário Municipal de Segurança Pública 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 39

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do artigo 91, da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 3.919/2023, a 
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o presente extrato de contratação. 
 
Pregão Eletrônico nº 016/2024 – Processo Administrativo nº 528/2024. 

     Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de impressos personalizados, com o lema de atender as 

necessidades das Secretarias Solicitantes da Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse/SP. 

Ata de Registro n° 019F/2024. 
Empresa: F.P. CATÃO ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o N.º 03.609.078/0001-04. 

 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 40

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 
 

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 1.778,90 (Um mil, setecentos e setenta e oito 
reais e noventa centavos). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 
12(doze) meses, a iniciar-se em 12 de abril de 2024, encerrando-se em 11 de abril de 2025, a 
contar da assinatura entre as partes. 
 
Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024. 

 

Alice Bortolotto Valsechi 
Secretária de Saneamento 

Ana Lucia Lima da Silva 
Secretária de Desenvolvimento 

Social 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 41

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

              

                   Felipe Silva de Aguiar 
Secretário Municipal de Educação 

 
Paulo José Rodrigues de Sousa 
Secretário Municipal de Saúde 

Leonardo da Silva Granziera 
Secretário de Desenvolvimento 

Urbano 

Valeska E. da Silva Teixeira 
        Secretária da Fazenda 

Valter Luis Lourenço 
Secretário Municipal de Segurança Pública 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 42

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do artigo 91, da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 3.919/2023, a 
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o presente extrato de contratação. 
 
Pregão Eletrônico nº 016/2024 – Processo Administrativo nº 528/2024. 

     Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de impressos personalizados, com o lema de atender as 

necessidades das Secretarias Solicitantes da Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse/SP. 

Ata de Registro n° 019G/2024. 
Empresa: PREMIUM GRÁFICA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o N.º 
51910821/0001-04. 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 43

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 44

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
 

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 43.136,00 (Quarenta e três mil, cento e trinta e 
seis reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12(doze) meses, a 
iniciar-se em 12 de abril de 2024, encerrando-se em 11 de abril de 2025, a contar da 
assinatura entre as partes. 
 
Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024. 

 

Alice Bortolotto Valsechi 

Secretária de Saneamento 

Ana Lucia Lima da Silva 

Secretária de Desenvolvimento 
Social 

              

                   Felipe Silva de Aguiar 
Secretário Municipal de Educação 

 
Paulo José Rodrigues de Sousa 
Secretário Municipal de Saúde 

Leonardo da Silva Granziera 
Secretário de Desenvolvimento 

Urbano 

Valeska E. da Silva Teixeira 
        Secretária da Fazenda 

Valter Luis Lourenço 
Secretário Municipal de Segurança Pública 

 



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 45

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais de notificação
Editais de notificação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LIMPEZA DE IMÓVEL
A  Fiscalização  de  Posturas  da  Prefeitura  de  Santo

Antonio de Posse, estado de São Paulo,  no exercício de
suas atribuições e considerando:

O art. 18 da Lei 011A/2010 (Código de Posturas) e o
art. 220 da Lei 010/2017:

1. Art.18 – Os proprietários ou inquilinos são obrigados
a conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais,
pátios, prédios e terrenos.

§ 1º É proibido o uso de queimadas para a limpeza de
terrenos.

§  2º  -  Não  é  permitido  a  existência  de  terrenos
cobertos de mato, pantanosos ou servindo de depósitos de
lixo dentro dos limites urbanos ou extensões.

2. Art. 220 - A ciência dos atos e decisões far-se-á:
III: por edital, integral ou resumido, se desconhecido o

domicílio tributário.
3.  o  retorno  das  notificações  previamente  enviadas

com  as  informações  constantes  no  Cadastro  Imobiliário.
Resolve:
NOTIFICAR o(s) seguinte(s) proprietário(s) a promover

a limpeza do(s) imóvel(is) respectivamente relacionado (s)
abaixo, de acordo com o art. 18 da Lei 011A/2010, no prazo
máximo de 10 (dez) dias corridos, a conta da publicação
deste, sob pena de multa e posterior execução do serviço
pela municipalidade,  caso haja disponibilidade,  conforme
prevê os artigos 21, 357 e 358 da Lei 011A/2010, e suas
alterações:

Cadastro: 6616
Matrícula: 08.0004.0480
Área: 1008,00 m²
Proprietário: CRISANTE MARQUES DE MELO
Logradouro:  Rua  Tereza  Crivol  Suzigan,  n°  413  –

Córrego Bonito
Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024
Valeska Elizabeth da Silva Teixeira
Secretária Municipal da Fazenda

...........................................................................................................
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LIMPEZA DE IMÓVEL

A  Fiscalização  de  Posturas  da  Prefeitura  de  Santo
Antonio de Posse, estado de São Paulo,  no exercício de
suas atribuições e considerando:

O art. 18 da Lei 011A/2010 (Código de Posturas) e o
art. 220 da Lei 010/2017:

1. Art.18 – Os proprietários ou inquilinos são obrigados
a conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais,
pátios, prédios e terrenos.

§ 1º É proibido o uso de queimadas para a limpeza de
terrenos.

§  2º  -  Não  é  permitido  a  existência  de  terrenos
cobertos de mato, pantanosos ou servindo de depósitos de
lixo dentro dos limites urbanos ou extensões.

2. Art. 220 - A ciência dos atos e decisões far-se-á:
III: por edital, integral ou resumido, se desconhecido o

domicílio tributário.

3.  o  retorno  das  notificações  previamente  enviadas
com  as  informações  constantes  no  Cadastro  Imobiliário.

Resolve:
NOTIFICAR o(s) seguinte(s) proprietário(s) a promover

a limpeza do(s) imóvel(is) respectivamente relacionado (s)
abaixo, de acordo com o art. 18 da Lei 011A/2010, no prazo
máximo de 10 (dez) dias corridos, a conta da publicação
deste, sob pena de multa e posterior execução do serviço
pela municipalidade,  caso haja disponibilidade,  conforme
prevê os artigos 21, 357 e 358 da Lei 011A/2010, e suas
alterações:

Cadastro: 12099
Matrícula: 01.0196.0172
Área: 300,16 m²
Proprietário: BENEDITO APARECIDO CONDE
Logradouro:  Rua  Fioravante  Pavanello,  n°805  –

Residencial  dos  Lagos
Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024
Valeska Elizabeth da Silva Teixeira
Secretária Municipal da Fazenda

...........................................................................................................
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LIMPEZA DE IMÓVEL

A  Fiscalização  de  Posturas  da  Prefeitura  de  Santo
Antonio de Posse, estado de São Paulo,  no exercício de
suas atribuições e considerando:

O art. 18 da Lei 011A/2010 (Código de Posturas) e o
art. 220 da Lei 010/2017:

1. Art.18 – Os proprietários ou inquilinos são obrigados
a conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais,
pátios, prédios e terrenos.

§ 1º É proibido o uso de queimadas para a limpeza de
terrenos.

§  2º  -  Não  é  permitido  a  existência  de  terrenos
cobertos de mato, pantanosos ou servindo de depósitos de
lixo dentro dos limites urbanos ou extensões.

2. Art. 220 - A ciência dos atos e decisões far-se-á:
III: por edital, integral ou resumido, se desconhecido o

domicílio tributário.
3.  o  retorno  das  notificações  previamente  enviadas

com  as  informações  constantes  no  Cadastro  Imobiliário.
Resolve:
NOTIFICAR o(s) seguinte(s) proprietário(s) a promover

a limpeza do(s) imóvel(is) respectivamente relacionado (s)
abaixo, de acordo com o art. 18 da Lei 011A/2010, no prazo
máximo de 10 (dez) dias corridos, a conta da publicação
deste, sob pena de multa e posterior execução do serviço
pela municipalidade,  caso haja disponibilidade,  conforme
prevê os artigos 21, 357 e 358 da Lei 011A/2010, e suas
alterações:

Cadastro: 1555
Matrícula: 02.0036.0242
Área: 545,00 m²
Proprietário:  CAMILLA  APARECIDA  ALVES  FELIPPE

ROBERTO
Logradouro: Rua Virgínia Gardinalli Lala, n°116 – Vila

Esperança
Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2024
Valeska Elizabeth da Silva Teixeira
Secretária Municipal da Fazenda

...........................................................................................................
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LIMPEZA DE IMÓVEL

A  Fiscalização  de  Posturas  da  Prefeitura  de  Santo



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 46

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Antonio de Posse, estado de São Paulo,  no exercício de
suas atribuições e considerando:

O art. 18 da Lei 011A/2010 (Código de Posturas) e o
art. 220 da Lei 010/2017:

1. Art.18 – Os proprietários ou inquilinos são obrigados
a conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais,
pátios, prédios e terrenos.

§ 1º É proibido o uso de queimadas para a limpeza de
terrenos.

§  2º  -  Não  é  permitido  a  existência  de  terrenos
cobertos de mato, pantanosos ou servindo de depósitos de
lixo dentro dos limites urbanos ou extensões.

2. Art. 220 - A ciência dos atos e decisões far-se-á:
III: por edital, integral ou resumido, se desconhecido o

domicílio tributário.
3.  o  retorno  das  notificações  previamente  enviadas

com  as  informações  constantes  no  Cadastro  Imobiliário.
Resolve:
NOTIFICAR o(s) seguinte(s) proprietário(s) a promover

a limpeza do(s) imóvel(is) respectivamente relacionado (s)
abaixo, de acordo com o art. 18 da Lei 011A/2010, no prazo
máximo de 10 (dez) dias corridos, a conta da publicação
deste, sob pena de multa e posterior execução do serviço
pela municipalidade,  caso haja disponibilidade,  conforme
prevê os artigos 21, 357 e 358 da Lei 011A/2010, e suas
alterações:

Cadastros:  131800  /  131900  /  132000  /  132100  /
132200

Matrículas:  01.0050.0115  /  01.0050.0125  /
01.0050.0135  /  01.0050.0145  /  01.0050.0180

Áreas: 250,00 m²
Proprietário: ADIB NAMI CHAIB (ESPÓLIO)
Logradouro: Rua Alfredo Grimaldi, n°58 / n°68 / n°78 /

n°88 / n°98 – Jardim Maria Helena
Santo Antônio de Posse, 17 de abril de 2024
Valeska Elizabeth da Silva Teixeira
Secretária Municipal da Fazenda

...........................................................................................................



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 47

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 48

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Sexta-feira, 19 de abril de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 49

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1085

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

IPREM - POSSE
IPREM - POSSE

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Assunto:  CONCESSÃO  DO  BENEFÍCIO  DE

APOSENTADORIA
HORTENCIO  LALA  NETO,  Diretor  Presidente  do

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE,  no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o benefício de aposentadoria a Sra.

CARMEN LÚCIA LOLI  servidora público do Município de
Santo  Antônio  de  Posse,  ocupante  do  cargo  efetivo  de
Professor Titular de Educação Básica I, Matrícula nº 837-1.

Art. 2º - Considerando que a servidora implementou
todos  os  requisitos  para  a  concessão  do  benefício  de
aposentadoria  por  Idade  e  Tempo  de  Contribuição  nos
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003 c/c §
5º do artigo 40 da CF, e art. 15, §1º e artigo 17 da Lei
Municipal nº 2.358/2008, os cálculos serão apurados pela
integralidade da última remuneração e reajustes na mesma
data  e  no  mesmo  índice  aplicado  aos  servidores  em
atividade,  vez  que  no  presente  caso  há  paridade  entre
ativos e inativos.

Art. 3º - A data inicial do benefício será a partir de
19/04/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santo Antônio de Posse/SP, 18 de abril de 2024.
HORTENCIO LALA NETO
Diretor Presidente

...........................................................................................................


		2024-04-19T19:07:52+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




